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АНОТАЦІЯ

Клімов Б.В. Розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2024.

Дисертацію присвячено теоретичному узагальненню і новому

вирішенню наукового завдання з розробки методики розслідування

хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками.

На основі системного аналізу представлено криміналістичну

характеристику хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками,

визначено та розкрито основні структурні елементи: способи учинення,

обстановка, слідова картина, особа кримінального правопорушника та

потерпілого.

Охарактеризовано особу футбольного вболівальника, який вчинює

хуліганство та запропоновано типологію таких осіб (випадкові глядачі;

ситуативні глядачі; постійні глядачі; члени фан клубів; особи радикально

налаштовані на вчинення хуліганства на ґрунті футбольних подій) та

охарактеризовано їх найсуттєвіші ознаки. Виокремлено криміналістично

вагомі ознаки особи радикально налаштованих футбольних вболівальників

(ультрас) та членів фан клубів, які вчиняють найбільш небезпечні хуліганські

дії: це чоловіки від 14 до 35 років, громадяни України, жителі міст і обласних

центрів, неодружені, із базовою або профільною середньою освітою, без

постійного місця роботи, що раніше притягалися до адміністративної та/або

кримінальної відповідальності за хуліганство, психічно здорові, із

негативними моральними ознаками та психологічними особливостями

(зневажливе ставлення до загальноприйнятих правил поведінки та моральних

принципів, агресивність, жорстокість, егоцентризм).

Систематизовано типові способи вчинення футбольними

вболівальниками хуліганства, (підготовка, вчинення, приховування).
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Розкрито зміст обстановки хуліганств, вчинених футбольними

вболівальниками, що становить система відомостей, яка ґрунтується на

ретроспективному аналізі її елементів (місце, час та умови кримінальних

подій), і відповідає перспективній моделі цього елементу криміналістичної

характеристики. Виявлено кореляційні залежності між обмеженнями

проведення масових заходів та обстановкою вчинення досліджуваних

кримінальних правопорушень, які спостерігались у такі періоди: 1) до

2012 року; 2) з 2012 р. по 2014 року; 3) з 2014 р. по 2019 р.; 4) з 2019 р. по

24.02.2022 р.; 5) з 24.02.2022 р. по т./ч. Надано прогноз на короткостроковий

період (від 1-2 до 3-5 рр.) щодо зменшення кількості і рівня рейтингових

футбольних матчів; територіального їх зміщення від регіонів проведення

бойових дій та кордонів України (північних, східних, південних) до регіонів,

що знаходяться у західній частині держави.

Визначено умови обстановки, що впливають на підвищення/зниження

ризику вчинення хуліганства футбольних вболівальників та визначено

локалізацію місць вчинення хуліганств футбольних вболівальників у

населеному пункті: місця проведення, перегляду або обговорення ігор;

транспортні засоби та їх маршрути; загального користування. Визначено

слідову картину кримінального правопорушення. Систематизовано типові

сліди: а) ідеальні (показання свідків та очевидців; потерпілих; підозрюваних;

б) матеріальні: магнітні та інші носії інформації (звуко-, фото- і відеозаписи);

речі із клубною символікою футбольної команди буклети; піротехнічні або

димошумові пристрої; холодна зброя; рисунки, граффіті; пошкодження

форменого одягу; мобільні телефони (SIM-картки); уламки вітрин, банерів,

біг-бордів, транспортних засобів; попіл, залишки матеріалів, що не згоріли,

пальних речовин; тілесні ушкодження; нітрофарба, бензин та ін.

Вперше запропоновано розглядати у теорії криміналістики

криміналістично значимі ознаки юридичних осіб-потерпілих на рівні з

фізичними особами-потерпілиими, у тому числі від досліджуваних видів

кримінальних правопорушень. Виокремлено криміналістично значимі
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критерії для дослідження ознак юридичних осіб, які стають потерпілими у

даній категорії кримінальних правопорушень: 1) вид діяльності юридичної

особи та її зовнішній вираз; 2) призначення, а також розташування майна,

якому завдається шкода у результаті хуліганських дій футбольних

вболівальників. Надано характеристику найбільш вагомих криміналістичних

ознак за цими критеріями: а) за видом діяльності - це переважно юридичні

особи які здійснюють свою діяльність відповідно до Національного

класифікатора видів економічної діяльності ДК 009:2010 (розділів, груп та

класів: 93.11 «Функціювання спортивних споруд», 93.12 «Діяльність

спортивних клубів»; 47.1 «Роздрібна торгівля в неспеціалізованих

магазинах» 47.9 «Роздрібна торгівля поза магазинами»;

46.9 «Неспецiалiзована оптова торгівля»; 47.7 «Роздрібна торгівля товарами в

спеціалізованих магазинах»; 49.31 «Пасажирські перевезення міського та

приміського сполучення»; 80 «Діяльність охоронних служб та проведення

розслідувань»); 3) назви, фірмове найменування, товарний знак, виробнича

марка як правило мають явний зовнішній прояв провокуючого

(поштовхового) характеру для хуліганських дій футбольних вболівальників;

4) майно (обʼєкти нерухомості транспортні засоби) як правило призначене

для проведення футбольних ігор та їх перегляду або клубних зібрань, а також

торгівлі, охорони; 5) фізичне місце знаходження обʼєктів рухомого та

нерухомого майна розташоване в епіцентрі кримінальних подій. Визначено

основні шляхи виявлення хуліганства, що вчиняються футбольними

вболівальниками.

Класифіковано типові слідчі ситуації початкового етапу розслідування

хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками та розроблено

сценарно-варіативні алгоритми дій слідчого (дізнавача), спрямовані на

вирішення типових слідчих ситуацій.

Визначено організаційно тактичні особливості взаємодії слідчого

(дізнавача) з оперативними підрозділами та іншими суб’єктами під час

розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками,
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зокрема: 1) окреслено коло суб’єктів; 2) охарактеризовано стан такої

діяльності; 3) визначено поняття, час, завдання та форми взаємодії із

основними суб’єктами; 4) з’ясовано прогалини та недоліки взаємодії слідчого

(дізнавача), прокурора з працівниками оперативних підрозділів;

5) запропоновано шляхи удосконалення взаємодії за рахунок введення на

рівні територіальних управлінь спеціалізації оперативних працівників та

слідчих (дізнавачів): в управліннях карного розшуку ГУНП в областях - лінії

оперативного обслуговування протидії кримінальним правопорушенням, що

вчиняються молодіжними групами (у тому числі організованими) на ґрунті

міжетнічної ворожнечі, расової, національної, регіональної належності,

релігійних переконань, фанатичних спортивних вподобань (у тому числі

футбольними вболівальками та фанатами (ультрас), скінхедами тощо); в

слідчих управліннях ГУНП в областях - лінії розслідування кримінальних

правопорушень, вчинених молодіжними групами (у тому числі

організованими) на ґрунті міжетнічної ворожнечі, расової, національної,

регіональної належності, релігійних переконань, фанатичних спортивних

вподобань (у тому числі футбольними вболівальками та фанатами (ультрас),

скінхедами тощо).

Встановлено низький рівень ініціаціативи проведення НСРД по даній

категорії кримінальних проваджень (34 %). Розкрито організаційно-

підготовчі заходи і тактичні прийоми проведення огляду. Виокремлено

вузлові місця й обʼєкти, що підлягають огляду: 1) місце події (місця

безпосереднього вчинення хуліганства); 2) прилеглі ділянки місцевості поза

місцем події; 3) предмети та речі, які зберігають на собі сліди кримінального

правопорушення або, які використовувались у якості його знарядь; 4) живі

особи (потерпілі, кримінальні правопорушники); 5) спортивні споруди,

будівлі, вітрини, біг-борди, транспортні засоби та ін. Визначено найбільш

інформативні обʼєкти, які сприяють оперативному встановленню й

затриманню кримінальних правопорушників «по гарячих слідах»: а) місце

події; б) магнітні носії цифрової інформації: фото-, відеокамери,
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відеореєстратори, мобільні телефони (термінали), компʼютерна техніка,

оптичні CD, DVD-диски, флеш-накопичувачі, Інтернет-сайти.

Обґрунтовано, що найбільш результативними при огляді місця події є

два основних метода: 1) концентричний – щодо огляду територій;

2) вузловий, щодо огляду обʼєктів, предметів, речей, речовин, які

допомагають одержати за короткий час інформацію про найбільш суттєві

обставини події.

Доведено, що підвищення ефективності огляду можливо за рахунок

використання сучасних технічних засобів а) квадрокоптерів, обладнаних

геоінформаційними комплексами, системами розпізнавання облич та номерів

транспортних засобів, які дозволяють оперативно ідентифікувати й

локалізувати кримінальних правопорушників та їх слідів на місці події;

б) геоінформаційних систем, цифрових комплексів та систем глобального

позиціонування, здатного реалізувати картографічний метод дослідження;

автономних пристроїв для визначення географічних координат і модулів

вбудованих у цифрові фотоапарати, наприклад, GPS-приймачі «Sony GPS-

CS1», що дозволяють онлайн спостерігати за місцем події та створювати 3D-

моделі, фіксувати сліди тощо. Окреслено організаційно-тактичні особливості

використання безпілотних літаючих пристроїв під час воєнного стану,

зокрема щодо обов’язкової процедури узгодження заходу із представниками

цивільно-війскової адміністрації та протиповітряної оборони.

Визначено організаційні і тактичні особливості допиту підозрюваних,

потерпілих та свідків. На науково-теоретичному рівні доведено, що мета

допиту може бути пряма і тактична: пряма полягає в отриманні, уточненні чи

перевірці показань; тактична – в повідомленні інформації (дезінформації)

допитуваному, психологічному впливі та/або спонуканні до дій, вчинків чи

певної поведінки.

Визначено слідчі ситуації допиту підозрюваних та найбільш ефективні

тактичні прийоми їх вирішення: а) безконфліктних ситуацій: встановлення

психологічного контакту; надання можливості вільної розповіді; постановка
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уточнюючих запитань; актуалізація забутого, пред’явлення фото-, відео

фіксації, ознайомлення з показанннями інших осіб; використання

асоціативних зв’язків; б) конфліктних ситуацій: встановлення

психологічного контакту; надання можливості вільної розповіді;

спостереження за поведінкою; різні темпи допиту; уточнюючі запитання;

створення та зняття напруженості; використання фактора раптовості;

пред’явлення доказів (фото-, відео фіксації, знарядь кримінального

правопорушення тощо); створення уявлення щодо повноъ поінформованості

або приховування меж поінформованості; використання в групі фанатів

(ультрас) конфліктів і протиріч; пошук «слабкої ланки» серед співучасників,

пропонування застосування «інституту угод» та захисту осіб, що беруть

участь у кримінальному судочинстві; пошук «слабкої ланки» та

пропонування виконання спеціального завдання з розкриття злочинної

діяльності організованої групи чи злочинної організації (ст. 272 КПК

України); пошук «слабкої ланки» та пропонування конфіденційного

співробітництва (ст. 275 КПК України) та ін.

Охарактеризовано форми використання спеціальних знань під час

розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками.

Встановлено доцільність проведення таких видів експертиз: судово-медична

(39 %); холодної зброї (59 %); судово-балістична (12 %); вибухотехнічна


[…]

Матеріали архівних кримінальних проваджень за фактами вчинення хуліганства футбольними вболівальниками, а також зведені дані опитувань слідчих (дізнавачів) і оперативних працівників підрозділів кримінальної поліції дали змогу отримати достовірні дані, узагальнити наукові результати та прийти до наступних висновків:
1. Огляд є комплексною першочерговою і невідкладною СРД, яка характеризується найбільшою інформативністю на першочерговому етапі розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками, зокрема для встановлення обставин, що мають значення для організації роботи слідчо-оперативної групи, залучення додаткових сил та засобів, вірного вибору алгоритму дій, висунення версій, виявлення, вилучення, фіксації та зберігання ідеальних й матеріальних слідів.
2. Виокремлено вузлові місця й обʼєкти, що підлягають огляду, які зберігають найбільшу кількість доказової та орієнтуючої інформації, зокрема: 1) місце події (місця безпосереднього вчинення хуліганства); 2) прилеглі ділянки місцевості поза місцем події; 3) предмети та речі, які зберігають на собі сліди кримінального правопорушення або, які використовувались у якості його знарядь; 4) живі особи (потерпілі, кримінальні правопорушники); 5) спортивні споруди, будівлі, вітрини, біг-борди, транспортні засоби та ін. Визначено найбільш інформативні обʼєкти огляду для встановлення обставин події та оперативності прийняття рішень щодо встановлення й затримання кримінальних правопорушників «по гарячих слідах» на першочерговому етапі розслідування хуліганства, учиненого футбольними вболівальниками, є: а) місце події; б) магнітні носії цифрової інформації: фото-, відеокамери, відеореєстратори, мобільні телефони (термінали), компʼютерна техніка, оптичні CD, DVD-диски, флеш-накопичувачі, Інтернет-сайти.
4. Під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками, найбільш результативними при огляді місця події є два основних метода: 1) концентричний – щодо огляду територій; 2) вузловий, щодо огляду обʼєктів, предметів, речей, речовин, які допомагають одержати за короткий час інформацію про найбільш суттєві обставини події. Вивчені протоколи оглядів дали змогу визначити недоліки під час огляду, а також помилки і прорахунки.
5. Ефективним засобом під час оглядувизначено квадрокоптери, які здатні на високому рівні забезпечити потреби оглядового характеру, визначати масштаб, здійснювати деталізацію обʼєктів, визначати рух кримінальних правопорушників, реалізовувати літальні можливості для їх переслідування та ін. Також підвищення ефективності огляду можливо за рахунок використання геоінформаційних систем.
6. Досліджено сутність та зміст допиту як одніє із найбільш інформативних процесуальних дій під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальникми. Визначено законодавчі, а також фактичні умови допиту.Визначено дії на підготовчому етапі допиту: вивчення та аналіз матеріалів кримінального провадження, а також матеріалів ОРД, адміністративних правопорушень допитуваного (65 %); збір та аналіз інформації про допитуваного (74 %); вивчення, ознайомлення й актуалізація вимог законодавства та методики проведення допиту (5 %); планування допиту визначення черговості, часу і місця проведення (100 %); визначення учасників, їх виклик, запрошення та підготовка процесуальних документів щодо залучення (100 %); вибір та/або підготовка приміщення, технічних засобів фіксації (38 %); консультації з оперативними працівниками (13 %), колегами чи керівниками (6 %). Визначено предмет допиту осіб, які повідомили про подію. В результаті опитування визначено конфліктні тактичні ситуації допиту потерпілих і свідків та розкрито тактичні прийоми їх вирішення у випадку: залякування, пропозиції підкупу, інсценування допитуваним події (наговору, наклепу) та ін.
У результаті опитування респондентів визначено слідчі ситуації допиту підозрюваних та найбільш ефективні тактичні прийоми їх вирішення: а) у безконфліктних ситуаціях: встановлення психологічного контакту; надання можливості вільної розповіді; постановка уточнюючих запитань; актуалізація забутого пред’явлення фото-, відео фіксації, ознайомлення показанннями інших осіб; використання асоціативних зв’язків; б) у конфліктних ситуаціях: встановлення психологічного контакту; надання можливості вільної розповіді; спостереження за поведінкою; різні темпи допиту; уточнюючі запитання; створення та зняття напруженості; використання фактора раптовості; пред’явлення доказів (фото-, відео фіксації, знарядь кримінального правопорушення тощо); створення уявлення повну поінформованість або приховування меж поінформованості; використання в групі фанатів (ультрас) конфліктів і протиріч; пошук «слабкої ланки» серед співучасників, пропонування застосування «інституту угод» та захисту осіб, що беруть участь у кримінальному судочинстві; пошук «слабкої ланки» та пропонування виконання спеціального завдання з розкриття злочинної діяльності організованої групи чи злочинної організації (ст. 272 КПК України); пошук «слабкої ланки» та пропонування конфіденційного співробітництва (ст. 275 КПК України); відволікання уваги, використання рефлексії, втягнення у суперечку.
Конкретизовано дії слідчого на підготовчому етапі допиту підозрюваних: вивчення та аналіз матеріалів кримінального провадження, а також матеріалів ОРД, адміністративних правопорушень допитуваного; збір та аналіз інформації про допитуваного; вивчення, ознайомлення й актуалізація вимог законодавства та методики проведення допиту; планування допиту визначення черговості, часу і місця проведення; визначення учасників, їх виклик, запрошення та підготовка процесуальних документів щодо залучення; вибір та/або підготовка приміщення, технічних засобів фіксації; консультації з оперативними працівниками, колегами чи керівниками.
Визначено слідчі ситуації допиту підозрюваних та найбільш ефективні тактичні прийоми їх вирішення: а) безконфліктних ситуацій: встановлення психологічного контакту; надання можливості вільної розповіді; постановка уточнюючих запитань; актуалізація забутого пред’явлення фото-, відео фіксації, ознайомлення показанннями інших осіб; використання асоціативних зв’язків; б) конфліктних ситуацій: встановлення психологічного контакту; надання можливості вільної розповіді; спостереження за поведінкою; різні темпи допиту; уточнюючі запитання; створення та зняття напруженості; використання фактора раптовості; пред’явлення доказів (фото-, відео фіксації, знарядь кримінального правопорушення тощо); створення уявлення повну поінформованість або приховування меж поінформованості; використання в групі фанатів (ультрас) конфліктів і протиріч; пошук «слабкої ланки» серед співучасників, пропонування застосування «інституту угод» та захисту осіб, що беруть участь у кримінальному судочинстві; пошук «слабкої ланки» та пропонування виконання спеціального завдання з розкриття злочинної діяльності організованої групи чи злочинної організації (ст. 272 КПК України); пошук «слабкої ланки» та пропонування конфіденційного співробітництва (ст. 275 КПК України) та ін.
10. Охарактеризовано форми використання спеціальних знань під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками. Встановлено, що доцільно проводити такі види експертиз: судово-медична (39 %); холодної зброї (59 %); судово-балістична (12 %); вибухотехнічна (1 %); біологічна (11 %); матеріалів і речовин (14 %); трасологічна (47 %); психіатрична, психологічна (9 %); пожежотехнічна (11 %); будівельно-технічна (2 %); дактилоскопічна (25 %); відео-, звукозапису (8 %); фоноскопічна (6 %); фототехнічна, портретна та голографічних зображень (4 %); комп’ютерно-технічна (7 %); інші види експертиз (2 %).
‑ злиття у натовпі фанатів з аналогічною клубною символікою