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Актуальність обраної теми. Спорт - одна з найважливіших сфер

суспільного життя, одна з основ збереження і зміцнення здоров’я населення, засіб

підвищення життєстійкості, оптимізму, працездатності людей. Сучасна спортивна

політика багатьох розвинених держав світу побудована на розумінні того, що

спорт - це галузь людської діяльності, яка цікавить громадян і має величезний

потенціал для їх об'єднання, незалежно від віку чи соціального походження.

Спортивна індустрія включає різноманітні види діяльності по всьому світу

(теніс, волейбол, баскетбол, хокей тощо), але ніщо за популярністю не

наближається до футболу. В сучасному світі футбол є глобальним видом спорту,

об’єктом інтересу для тисяч глядачів, уболівальників, спортом номер один. Футбол

XXI століття - це не просто спортивно-видовищний захід, але й соціальний

феномен, який може бути засобом вираження національної ідентичності,

культурного різноманіття та соціальної солідарності, платформою для діалогу між

різними народами та групами. За даними Союзу європейських футбольних

асоціацій (УЄФА), 82% дорослих європейців в тій чи іншій мірі цікавляться

футболом, а 25% ‒ «дуже зацікавлені».

Невід’ємною частиною сучасного футболу є футбольні фанати з яскраво

вираженою субкультурою (ультрас, карлани, скарфери та ін.) та найбільш

радикально налаштовані хуллс (або hooligan's), які надають пріоритет

протиправним насильницьким діям як під час матчу, так і поза межами стадіону у

навколофутбольних сутичках. Футбольні фанати з року в рік стають більш

організованими, активними, намагаються диктувати футбольним клубам свої

умови, мають підтримку від політичних партій, громадських організацій, при

цьому їхні дії часто супроводжуються діями пов’язаними із умисним посяганням

на громадську безпеку, грубим порушенням громадського порядку та вираженням

неповаги до суспільства. В сучасних кримінологічних дослідженнях акцентується

увага на збільшеннях масштабів даного явища, посилення інтенсивності

протиправних дій футбольних хуліганів, їх консолідації в неформальні об’єднання

кримінальної спрямованості, створення особливого різновиду кримінальної

субкультури, що грає роль одного з криміногенних чинників. У зв’язку з цим

останнім часом відбувається активізація дисертаційних досліджень, присвячених

розслідуванню хуліганства, вчиненого під час проведення спортивно-масових

заходів, розслідуванню злочинів, що вчиняються учасниками угруповань

футбольних уболівальників. При цьому, не зважаючи на розмаїття наукових праць,

не применшуючи здобутки їх авторів, необхідно зазначити, що і до цього часу

залишалася невирішеною низка важливих питань, по-перше, пов’язаних із

питаннями комплексного вивчення феномену футбольного хуліганства,

критичного аналізу існуючих наукових підходів до розгляду передумов

виникнення футбольного хуліганства як соціального феномену та субкультури, по-

друге, бракує праць, присвячених дослідженню криміналістичної характеристики

футбольного хуліганства як вірогідної моделі події для удосконалення діяльності

органів досудового розслідування, підрозділів кримінальної поліції НПУ. З огляду

на зазначене, тема дисертаційного дослідження Б.В. Клімова є актуальною та

має чітко визначений праксеологічний аспект. Також, актуальність даної

дисертації підтверджується її приналежністю до планів наукових досліджень

Запорізького національного університету на 2020-2025 роки. Зазначене

дисертаційне дослідження корелюється із Тематикою наукових досліджень і

науково-технічних (експериментальних) розробок на 2020-2024 роки,

затвердженої наказом МВС України від 11.06.2020 р. № 454.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Дисертація Клімова Б.В. характеризується системним підходом до предмету

дослідження. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, які об’єднують

десять підрозділів, висновків, списку використаних джерел. Структура повністю

відповідає цілям і завданням дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі

проблеми, визначені автором. Обґрунтованість положень, сформульованих у

дисертації, підтверджується критичним аналізом наявних використаних джерел,

вітчизняного та міжнародного законодавства, статистичних матеріалів та

матеріалів судово-слідчої практики. Доведеність наведених дисертантом

висновків базується на грамотному використанні сукупності методів і прийомів

наукового пізнання, що забезпечило комплексний підхід та дозволило досягти

поставленої мети, всебічно дослідити концептуальні завдання та отримати

обґрунтовані результати. Автором використані загальнонаукові та спеціальні

методи вивчення концептуальних положень окремої видової методики

розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками. Зокрема,

застосування системно-структурного підходу дозволило визначити елементи

криміналістичної характеристики злочину, класифікувати їх та визначити між

ними кореляційні зв’язки (підрозділи 1.1, 1.2, 1.3, 1.4); застосування статистичного

і соціологічного методів - проаналізувати слідчу й судову практику розслідування

хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками, узагальнити результати

анкетування працівників правоохоронних органів (підрозділи 1.2, 1.3, 2.2, 2.3, 3.1).

За допомогою формально-юридичного методу було обґрунтовано висновки й

пропозиції удосконалення норм взаємодії слідчого (дізнавача) з оперативними

підрозділами, а також з іншими суб’єктами під час розслідування кримінальних

правопорушень (підрозділ 2.3). Застосування документального методу дозволило

конкретизувати прогалини у тактичному забезпеченні проведення окремих

слідчих розшукових дій та негласних слідчих розшукових дій (підрозділи 3.1, 3.3).

Мета дисертаційного дослідження полягає в розробці методики

розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками.

Відповідно до поставленої мети автором було вирішене коло

взаємопов’язаних задач, а саме: охарактеризовано особу футбольного

вболівальника, який вчинює хуліганство; систематизовано типові способи

вчинення футбольними вболівальниками хуліганства; розкрито зміст обстановки

та визначено слідову картину хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками; виокремлено криміналістично вагомі ознаки особи потерпілого;

визначено основні шляхи виявлення хуліганства, що вчиняються футбольними

вболівальниками; класифіковано типові слідчі ситуації початкового етапу

розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками та

розроблено алгоритми дій слідчого (дізнавача), спрямованих на їх вирішення;

визначено особливості взаємодії слідчого (дізнавача) з оперативними підрозділами

та іншими суб’єктами під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками; розкрито організаційно-тактичні особливості проведення

слідчого огляду під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками; визначено організаційні і тактичні особливості допиту

підозрюваних, потерпілих та свідків під час розслідування хуліганства, вчиненого

футбольними вболівальниками; охарактеризовано форми використання

спеціальних знань під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками.

Відповідною гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості

наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих автором є вірно

поставлена мета та завдання дослідження, логіка викладеного матеріалу. Виходячи

з аналізу основної частини дисертації, мета дисертації в ході виконання

дослідження була досягнута, а дисертація є завершеною науковою

кваліфікаційною працею, основні положення і висновки якої мають відповідний

ступінь наукової новизни, яка полягає у тому, що дисертаційне дослідження має

цікаві пропозиції, які доповнюють існуючі позиції науковців або по-новому

надають вирішення існуючих основ розслідування хуліганства, вчиненого

футбольними вболівальниками.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

сформульовані в дисертації наукові положення, висновки та рекомендації можуть

бути використані в:

науково-дослідній сфері – для подальшого удосконалення методики

виявлення й розслідування окремих видів кримінальних правопорушень на базі

сформульованих теоретичних положень, висновків та рекомендацій;

– освітньому процесі – при викладанні навчальних дисциплін

«Криміналістика», «Тактика і методика розслідування окремих злочинів»,

«Техніко-криміналістичне забезпечення оперативно-розшукової діяльності», а

також при підготовці підручників, текстів лекцій і навчально-методичних

матеріалів, проведенні практичних занять з криміналістики;

– правотворчій діяльності – для вдосконалення законодавства та інших

нормативно-правових актів України, що регулюють питання розслідування

хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками;

– практичній діяльності – для удосконалення діяльності органів досудового

розслідування, підрозділів кримінальної поліції НПУ.

Отже, дисертація може виступати теоретичною основою для проведення

подальших науково-прикладних досліджень методики розслідування хуліганства,

вчиненого футбольними вболівальниками. Висновки та рекомендації, що

сформовані автором, можуть бути враховані при вдосконаленні чинного

законодавства України.

Структура дисертації дозволила автору повною мірою охопити об’єкт і

предмет дисертаційного дослідження. Справляє позитивне враження джерельна

база роботи, що свідчить про системне й ґрунтовне опрацювання проблематики,

високий рівень наукової підготовки здобувача. Наукові положення та рекомендації

є достатньо аргументованими, базуються на ґрунтовному аналізі значного масиву

офіційних статистичних матеріалів та судово-слідчої практики, а також на аналізі

фундаментальних праць вчених-юристів, накопичених у сфері кримінального

права, кримінології та криміналістики.

У вступі Клімовим Б.В. здійснюється обґрунтування вибору теми

дослідження, доведена її актуальність; зазначено зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт, предмет і методи

дослідження; розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів, надано відомості щодо апробації, а також щодо кількості публікацій,

у яких відображено основні положення дисертаційного дослідження.

У першому розділі дисертації проаналізовано теоретико-методологічні

підходи вчених-криміналістів до конструювання поняття криміналістичної

характеристики як основи побудови ефективних методик розслідування

кримінальних правопорушень; обґрунтовано структуру та проаналізовано

найбільш значущі елементи криміналістичної характеристики хуліганства,

вчиненого футбольними вболівальниками: особу футбольного вболівальника,

який вчиняє хуліганство, спосіб, обстановку та слідову картину, особу потерпілого

(зокрема, вперше охарактеризовано криміналістичні ознаки юридичних осіб

потерпілих на рівні з фізичними особами-потерпілими від досліджуваних видів

кримінальних правопорушень).

У другому розділі дисертації охарактеризовано організаційні основи

початкового етапу розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками: проаналізовано та класифіковано типові слідчі ситуації,

визначено особливості взаємодії слідчого (дізнавача) з оперативними підрозділами

під час розслідування.

У третьому розділі дисертації розглянуто організаційно-тактичні

особливості окремих слідчих (розшукових) дій під час розслідування хуліганства,

вчиненого футбольними вболівальниками, зокрема, розкрито особливості

проведення слідчого огляду під час розслідування хуліганства, вчиненого

футбольними вболівальниками, виокремлено й охарактеризовано особливості

допиту підозрюваних, потерпілих та свідків, а також визначено форми

використання спеціальних знань під час розслідування хуліганств, вчинених

футбольними вболівальниками.

Завершується дисертація розгорнутими висновками, у яких наведено

теоретичне узагальнення вирішеного наукового завдання щодо обґрунтування та

розроблення методики розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками. Висновки дисертації є цілісними та логічно обґрунтованими,

відповідають меті та завданням дослідження й містять важливі теоретичні та

практичні положення щодо оптимізації організаційно-тактичних засад

розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації

щодо їх можливого використання. Оцінюючи найважливіші здобутки

дисертації, варто вказати, що за характером і змістом розкритих питань робота є

новітнім комплексним системним дослідженням, в якому, з урахуванням положень

чинного законодавства, міжнародно-правових стандартів і правозастосовчої

практики, здійснено комплексний аналіз елементів криміналістичної

характеристики хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками,

систематизовано типові способи вчинення футбольними вболівальниками

хуліганства, та визначено основні шляхи виявлення хуліганства, що вчиняється

футбольними вболівальниками, окреслено специфіку та проблеми початкового

етапу розслідування досліджуваних кримінальних правопорушень, визначено

шляхи підвищення результативності та тактичні особливості огляду та допиту під

час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками.

Ознайомлення із науковим дослідженням дає підстави стверджувати, що основні

положення і висновки, які виносяться здобувачем на захист, мають відповідний

високий ступінь наукової новизни. Дисертаційне дослідження має обґрунтовані та

достовірні наукові висновки, які доповнюють існуючі позиції науковців або по-

новому надають вирішення існуючих проблем у досліджуваній сфері із акцентом

на потреби реального часу, особливості національних державотворчих та

правотворчих процесів.

Отже, дисертація може виступати теоретичною основою для проведення

подальших науково-прикладних досліджень для удосконалення методики

виявлення й розслідування досліджуваної категорії справ. Висновки та

рекомендації, що сформовані автором, можуть бути враховані при вдосконаленні

чинного законодавства України.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та

висновки дослідження, що сформульовані в дисертації відображено в 8 наукових

публікаціях, з них чотири наукові статті у журналах та наукових фахових

виданнях, включених МОН України, до переліку наукових фахових видань з

юридичних наук категорії «Б», а також 4 тези доповідей на всеукраїнських та

міжнародних науково-практичних конференціях. Таке представлення результатів

наукової роботи є цілком достатнім. Кількість публікацій, обсяг, якість, повнота

висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає вимогам

Міністерства освіти і науки України. Зазначені публікації повною мірою

висвітлюють основні наукові положення дисертації. Спрямованість науково-

практичних конференцій, де відбувалася апробація дисертаційного дослідження,

характер статей здобувача, в яких відображено положення дисертації і результати

проведених досліджень, повною мірою вказують, що дисертація пройшла належну

апробацію та є самостійною науковою працею, що має завершений характер. У

тексті роботи відображено основні положення, зміст, результати і висновки

здійсненого наукового дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертація є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-

обґрунтованими висновками та рекомендаціями, які виставлені автором для

публічного захисту. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають

посилання на відповідні джерела. У роботі не виявлено випадків привласнення

чужих ідей, результатів або висловів без оформлення належного цитування. Таким

чином, у дисертаційному дослідженні Клімова Богдана Вікторовича на тему:

«Розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками» відсутні

порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її

змісту та оформлення. Відповідний теоретичний рівень даного дисертаційного

дослідження та його важливе практичне значення, не виключає можливості

зупинитися на деяких зауваженнях.

1. Дисертантом приділено увагу питанням організації і тактики

проведення допиту під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками (С. 192-208) як найбільш складної та інформативної слідчої дії.

При цьому автором цілком справедливо неодноразово наголошено на тому, що її

результативність залежить від ефективного застосування тактичних прийомів,

спрямованих на встановлення психологічного контакту з потерпілим (С. 194),

свідком (С. 194), підозрюваним (С. 198). Не ставлячи під сумнів зазначене,

хотілося б щоб у змісті дисертації автор приділив увагу переліку тактичних

прийомів, спрямованих на встановлення психологічного контакту з допитуваним

та алгоритмізації їх реалізації при розслідуванні хуліганства, вчиненого

футбольними вболівальниками.

2. У роботі автором цілком слушно наголошується про те, що,

враховуючи рівень військової агресії Російської Федерації (з 2014 р. та з

24.02.2022 р.) та військові події, повʼязані із збройним вторгненням на територію

України, а, крім того, прогнози військових аналітиків та експертів щодо

перманентного перебування України в умовах військових загроз у майбутньому

(ракетні обстріли, можливість повторного військового вторгнення після перемоги

України у війні й ін.), можна передбачити, що державна Стратегія розвитку

фізичної культури і спорту, яка була затверджена до 2028 р. буде змінена у бік

мінімізації проведення культурних та спортивно-масових заходів (С. 80). Однак,

робота лише б виграла, якщо б дисертант вказав, які заходи, спрямовані на

мінімізацію негативних явищ, пов’язаних із спортивним, в тому числі футбольним

хуліганством, доцільно передбачити при оновленні Стратегії.

Висновок. Дисертація на тему «Розслідування хуліганства, вчиненого

футбольними вболівальниками» є завершеним, самостійним дослідженням, у

якому отримано нові обґрунтовані результати, що вирішують конкретне наукове

завдання, яке має істотне значення для правової галузі знань, та відповідає чинним

нормативно-правовим вимогам, що зафіксовані у «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44), а її

автор – Клімов Богдан Вікторович – заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 08 Право, за спеціальністю 081 Право.
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